
 
Séance Officielle du 16 février 2018 

 
 
 
RAPPORT AU CONSEIL TERRITORIAL 
 
 

COMMUNICATION DU RAPPORT DU DEUXIÈME SEMESTRE 2017 
D’ARCHIPEL DÉVELOPPEMENT 

 
 
La convention du 9 avril 2014 conclue avec Archipel Développement dispose que la société 
présente chaque année l’ensemble des activités menées dans le cadre de la convention au 
travers de rapports semestriels. Ce second rapport semestriel pour l’année 2017 vous est ainsi 
présenté. 
 
Ainsi il vous est proposé d’en prendre connaissance. 
 
Tel est l'objet de la présente délibération. 
 
Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 
 
 
         Le 1er Vice-Président,  

 
 
 
        Bernard BRIAND 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE                             RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE                             Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON  
========  

Pôle Développement Économique  
  
  

  



Séance Officielle du 16 février 2018 
DÉLIBÉRATION N°34/2018 
 

COMMUNICATION DU RAPPORT DU DEUXIÈME SEMESTRE 2017 
D’ARCHIPEL DÉVELOPPEMENT 

 
LE CONSEIL TERRITORIAL DE SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON 

 
VU  la loi organique n°2007-223 et la loi n°2007-224 du 21 février 2007 portant 
 dispositions statutaires et institutionnelles relatives à l’Outre-mer ; 

 
VU  le Code Général des Collectivités Territoriales ; 

 
VU la loi n°92-125 du 6 février 1992 et notamment son article 13 ; 

 
VU les statuts d’ARCHIPEL DÉVELOPPEMENT ; 

 
VU  la délibération n°68-2014 du 28 mars 2014 approuvant la convention 2014-2017 à 

conclure entre la Collectivité Territoriale de Saint-Pierre et Miquelon et la SODEPAR 
pour le versement d’une subvention relative à la mise en œuvre d’un programme de 
développement économique et de diversification des activités de l’Archipel ; 

 
VU la convention 2014-2017 signée le 9 avril 2014 ; 

 
VU le premier rapport semestriel 2017 transmis par la société ARCHIPEL 
 DÉVELOPPEMENT ; 

 
VU la délibération n°281/2017 du 6 octobre 2017 portant communication du premier 

rapport semestriel ; 
 

SUR  le rapport de son Vice-Président, 
 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ 
A ADOPTÉ LA DÉLIBÉRATION DONT LA TENEUR SUIT 

 
Article 1 : l’Assemblée Territoriale prend acte de la communication du deuxième rapport 
semestriel 2017 de la société ARCHIPEL DÉVELOPPEMENT, tel qu’annexé à la présente 
délibération. 
 
Article 2 : La présente délibération fera l’objet des mesures de publicité prescrites par la loi et 
sera transmise au représentant de l’Etat à Saint-Pierre et Miquelon. 
 

Adopté 
18 voix pour 
00 voix contre 
00 abstention 
Conseillers élus : 19 
Conseillers présents : 14 
Conseillers votants : 18 

Transmis au Représentant de l’État 

Le 20/02/2018 
 
Publié le 20/02/2018 
 

ACTE EXÉCUTOIRE 

Le 1er Vice- Président, 
 

 
 

 
Bernard BRIAND 

 
 

PROCÉDURES DE RECOURS 
Si vous estimez que la présente délibération est contestable, vous pouvez former : 
- soit un recours gracieux devant Monsieur le Président du Conseil Territorial – Hôtel du Territoire, Place Monseigneur MAURER,  
BP 4208, 97500 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON ; 
- soit un recours contentieux devant le Tribunal administratif de Saint-Pierre-et-Miquelon – Préfecture, Place du Lieutenant-
Colonel PIGEAUD, BP 4200, 97500 SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON. 
Le recours contentieux doit être introduit dans les deux mois suivant la notification de la décision de refus (refus initial ou refus 
consécutif au rejet explicite du recours gracieux) ou dans les deux mois suivant la date à laquelle le refus implicite de 
l’administration est constitué (*) 
(*) Suite à un recours gracieux, le silence gardé pendant plus de deux mois sur une réclamation par l’autorité compétente vaut décision de 
rejet implicite. 

COLLECTIVITÉ TERRITORIALE                             RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
DE                             Liberté – Égalité - Fraternité 

SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON  
========  

Pôle Développement Économique  



 

 

                           

 

Rapport du 2ème semestre 2017 



1 

 

SOMMAIRE 

A.  Présentation de la société  ............................................................................................... 2 

1. Nouvelle convention de développement économique avec la Collectivité Territoriale 
pour 2018-2021 – Recrutement de deux responsables début 2018 ........................................ 2 

2. Organigramme de la société (décembre 2017) ................................................................... 3 

B. Activités 2017 : Archipel Développement, un acteur central du Schéma de 
Développement Stratégique et de l’Innovation  .................................................................... 4 

1. Elaboration du plan d’action 2015-2020 et coordination du SDS ..................................... 4 

2. Elements marquants au 2ème semestre 2017 sur les projets confiés ............................... 5 

3. Cofinancement du SDS par le Fonds Européen de Développement ............................. 14 

C. Développement exogène et communication  ............................................................... 15 

1. Projet de distillerie à Saint-Pierre ......................................................................................... 15 

2. Hydrocarbures ......................................................................................................................... 16 

3.   Promotion de l’archipel aupres de l’UE et de l’OCTA ........................................................ 17 

4. Promotion de l’archipel et communication (en lien avec la fiche 3.4) ............................. 20 

ANNEXE 1 – Organigramme SDS  ......................................................................................... 24 

ANNEXE 2  – Dossier de presse  ........................................................................................... 26 

  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

A. PRESENTATION DE LA SOCIETE 
 

Au service des axes de développement de la Collectivité, Archipel Développement peut faire 
jouer sa valeur ajoutée sur 4 dimensions : 

- International et diaspora : la capacité de mobiliser les fonds européens contribue à 
l’investissement de la Collectivité et sa stabilité budgétaire, la présence en métropole 
permet de faire vivre les liens avec la diaspora qui peut être un atout décisif pour 
diversifier l’économie, et prospecter de nouveaux investisseurs ; 

- Innovation : le Comité de suivi du SDS a confié à Archipel Développement la 
direction de l’axe « stratégie d’innovation et expérimentations territoriales » du SDS ;  

- Ingénierie : depuis 2009, la capacité d’ingénierie d’Archipel Développement a été 
indispensable pour l’élaboration d’un projet territorial qui coordonne les initiatives et 
les acteurs ; 

- Investissement : avec le soutien de l’ADEME, elle dispose d’une opportunité de 
mettre en œuvre le réseau de chaleur, un projet d’envergure pour les énergies 
vertes. 

 
 

1. NOUVELLE CONVENTION DE DEVELOPPEMENT 
ECONOMIQUE AVEC LA COLLECTIVITE TERRITORIALE POUR 
2018-2021 – RECRUTEMENT DE DEUX RESPONSABLES 
DEBUT 2018 

Lors de la séance officielle du 8 décembre, les conseillers territoriaux ont adopté à 
l’unanimité la convention de développement avec Archipel Développement. Compétente en 
matière de développement économique, la Collectivité Territoriale confie ainsi une mission 
d’intérêt général d’envergure pour stimuler le secteur privé et l’innovation. Décryptage du 
rôle de l’agence de développement sur les 4 prochaines années… 

Un positionnement marqué sur l’énergie durable 

De nouvelles actions sont prévues dans la convention, à l’instar de la Plateforme de 
Rénovation Energétique. Archipel Développement a initié le recrutement d’un Responsable 
d’Opérations en ce sens courant décembre pour mettre en place cet outil qui permettra, 
progressivement, de mieux informer les entreprises et les citoyens sur les opportunités qui 
s’offrent à eux en termes d’énergie durable et d’efficacité énergétique. Il s’agira plus 
généralement d’accompagner la Collectivité et la filière vers la transition énergétique. Après 
son investissement de 10 millions d’euros sur le réseau de chaleur, Archipel Développement 
se positionne de manière croissante comme un partenaire du secteur de l’énergie. 

Le rôle renforcé pour la promotion des affaires eur opéennes 

La Collectivité confirme par ailleurs sa confiance à Archipel Développement pour promouvoir 
l’archipel et accueillir les investisseurs extérieurs. Ce rôle est renforcé par les missions liées 
à la politique de marketing territorial initiée en 2015, et la mise en place du Forum des 
Initiatives Entrepreneuriales en Réseau (FIER SPM). Ce rôle reposera sur plusieurs agents, 



3 

 

dont le Directeur d’Innovation (Olivier GASTON, également mobilisé sur les relations avec 
l’Union européenne à Bruxelles) et la Chargée de communication à Paris (Marie-Laure 
LEMOINE), ainsi qu’un nouveau Responsable du Développement Economique à Saint-
Pierre (Rudy L’ESPAGNOL, recrutement suite au désistement de Yannick MAHE qui a 
prolongé la période sous-effectif sur 2016/2017). L’équipe du siège est complétée par son 
nouveau Président Directeur Général, Stéphane LENORMAND, nommé en novembre, ainsi 
que par un Responsable Administratif et Financier (Valérie CLAIREAUX) et une Assistante 
de Direction (Agnès LEHUENEN). Enfin, la mission de Sarah TRIPON, financée par l’Union 
européenne sur FIER SPM, prendra fin au printemps 2018, pour une équipe stabilisée à 5 
équivalents temps plein. 

 

2. ORGANIGRAMME DE LA SOCIETE (DECEMBRE 2017) 

 

 

 

 

 

Président Directeur Général

Stéphane LENORMAND

Décisions 
stratégiques/opérationnelles ; 

Finances ; Relations extérieures

Responsable 

d'opérations

Réseau de chaleur ; plate-
forme de rénovation 

énergétique

Responsable Administratif et 

Financier

Valérie CLAIREAUX

Comptabilité ; Vie de la société ; 
Paie et suivi RH ; Gestion 
comptable et budgétaire

Assistante de direction

Agnès LEHUENEN

Accueil, Secrétariat ; 
Emplois du temps ; 

Rapports, Procès verbaux ; 
Logistique

Directeur de l'Innovation et 

des Affaires publiques

Olivier GASTON

Affaires européennes ; STDAN ; 
Distillerie ;  FIER métropole 

Chargée de mission innovation

Sarah TRIPON

Intelligence économique ; 
Crowdfunding ; Evènementiel; 

Motivés

Responsable développement 

économique

Rudy L'ESPAGNOL

Entreprenariat; FIER SPM ; SDS

Chargée de communication

Paris

Marie-Laure LEMOINE

Communication externe ; Site 
Internet et réseaux sociaux ; 
Relations presse ; Promotion

SPM Métropole 



4 

 

B. ACTIVITES 2017 : ARCHIPEL 
DEVELOPPEMENT, UN 
ACTEUR CENTRAL DU 
SCHEMA DE 
DEVELOPPEMENT 
STRATEGIQUE ET DE 
L’INNOVATION 

 

1. ELABORATION DU PLAN D’ACTION 2015-2020 ET 
COORDINATION DU SDS 

Rappels sur le SDS 

Dans le cadre de son mandat, Archipel Développement a développé une capacité 
d’ingénierie sur l’élaboration du projet économique de la Collectivité Territoriale, incluant une 
stratégie d’innovation. Dès 2008, l’agence de développement avait été sollicitée sur  
l’élaboration du Schéma de Développement Stratégique 2010-2030 dans le cadre d’une très 
large concertation : le SDS. Cette capacité d’ingénierie d’Archipel Développement, a été 
redéployée en 2014 et 2015 pour décliner un programme opérationnel 2015-2020, puis 
appuyer la mise en œuvre.  

Parmi les améliorations pour ce nouveau plan d’action, on soulignera: 

 Des parties stratégiques, qui reprennent les grands axes de la politique à 
l’horizon 2030, mais de manière plus ciblée pour plus d’efficacité : 

Axe 1 : Attractivité de l’Archipel pour les investisseurs 

Axe 2 : Tourisme Durable et Desserte Maritime 

Axe 3 : Culture et Développement 

Axe 4 : Energie Durable 

Axe 5 : Stratégie d’Innovation et Expérimentations Territoriales  

 

 La création de comités de pilotage pour chaque axe ; 



5 

 

 Les fiches-actions opérationnelles définissant le contenu des actions, les 
responsables et les partenaires, etc. 

Le Comité de suivi du SDS a entériné les 5 axes stratégiques et les 28 actions 
opérationnelles en nommant des chefs de projet. Le Conseil Territorial a adopté le 
programme finalisé en décembre 2015 un engagement fort à double titre : 

- En tant que financeur, y compris à travers le Fonds Européen de Développement ; 
- En tant que Collectivité en charge du développement économique, qui mobilise plus 

de 20 chefs de projet à travers les axes stratégiques (cf. organigramme du SDS en 
annexe ). 

Une  mise en œuvre enclenchée 

En phase de mise en œuvre, le rôle d’Archipel Développement vise à : 

- mettre en œuvre 10 projets ; 

- centraliser l’information avec le Directeur Général des Services de la CT; 

- assurer la cohérence et la synergie des initiatives ; 

- définir avec la Collectivité Territoriale les conditions de pilotage, effectuer des 
recommandations méthodologiques. 

 

2. ELEMENTS MARQUANTS AU 2EME SEMESTRE 2017 SUR LES 
PROJETS CONFIES 

Cette section présente brièvement l’action et les progrès accomplis. Pour le détail du 
contenu des fiche-actions adoptées par le Comité de suivi et le Conseil Territorial, on pourra 
se référer à l’annexe de la délibération (pages 76 à 176 sur www.jo-
spm.fr/doc_jo/DELIB2015-0304.pdf). 
 

Axe 2 : Tourisme durable 
 
La principale contribution d’Archipel Développement à cet axe s’inscrit dans la mobilisation et 
le suivi du 11ème FED détaillés dans la partie suivante. Le Responsable des affaires 
européennes a par ailleurs obtenu un financement complémentaire (assistance technique) 
pour l’étude sur le tourisme d’affaires.  

Clôturée : Action 2.4 « Renforcer le positionnement  du territoire sur le segment du 
tourisme d'affaires»  

Axe 3 : Culture et Développement 
 
 Clôturée : Action 3.2 « Initier la Semaine de l’Eu rope » .  

  



6 

 

Pilotage de l’Action 3.4 « Promouvoir la culture et  l’identité de Saint-Pierre-et-
Miquelon en métropole »  

Salons et opérations de promotion 
 
Campus Outre-mer - 23 septembre 
 

Archipel Développement représentait Saint-Pierre-et-Miquelon à l’occasion du Campus 
outre-mer du 23 septembre qui s’est tenu pour la 3ème année consécutive dans les jardins du 
Ministère des Outre-mer. L’agence tenait un stand sur lequel les visiteurs ont pu obtenir des 
informations sur l’Archipel et notamment sur le projet FIER SPM et le rôle d’Ambassadeur. 
Miss Saint-Pierre-et-Miquelon, Héloïse Urtizberea était présente en tant que « FIERe » 
Ambassadrice. 

Sur cet événement, l’agence de développement a impliqué et soutenu l’association 
Mots’dites îles, représentant les étudiants Saint-Pierrais et Miquelonnais. Mots’dites îles a 
été accueillie sur l’espace consacré à l’Archipel, l’agence de développement leur a 
également apporté son soutien en matière logistique, notamment pour l’organisation de leur 
évènement : « le coup d’thé ». 

Avant-première parisienne du film JENNA – 9 novembre 
 

Archipel Développement, en collaboration avec la société de production Screen Addict, ont 
présenté l’avant-première parisienne du film JENNA, tourné à Saint-Pierre-et-Miquelon début 
2017. 
Une soirée qui a réuni près de 250 spectateurs du monde du spectacle, des médias, de la 
culture… 
Ce film a d’ores et déjà été présenté à plusieurs festivals internationaux, il a reçu plusieurs 
prix : meilleure actrice à Rosarito (Mexique) ; meilleur court-métrage à 
Albuquerque.(Nouveau Mexique) ; Golden cup à Princeton (Etats Unis). 
Il a d’autre part été diffusé sur France Ô le 22 décembre. 
Un long métrage est envisagé. 

Implication d’Archipel Développement à l’occasion de l’élection Miss France 

 
Depuis plusieurs années, Archipel Développement soutient l’élection Miss Saint-Pierre-et-
Miquelon par des actions ciblées (logistique, réseau, invitations à des représentations sur 
des opérations de communication etc) ; cette année encore, un soutien a été apporté à 
l’ambassadrice FIER SPM, Héloïse URTIZBEREA. 
Cette élection qui a désormais lieu tous les deux ans pour l’Archipel est une belle occasion 
de promouvoir nos îles, car outre une formidable couverture presse et média, l’émission 
diffusée sur TF1 est suivie par près de 8 millions de téléspectateurs. 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 Clôture l’Action 3.5 « Créer une résidence d’artist es »  

A ce jour, un artiste a mené à bien son projet de résidence : Laura CAHEN avec la 
finalisation de son clip « Loin » : 

-          150.000 vues sur les réseaux sociaux en juin,  

-          un extrait de 45 secondes du clip a été diffusé dans tous les cinémas 
du groupe MK2  pendant 2 semaines avant chaque séance de cinéma (mi-
mars), un panneau précisait que les images ont été tournées à Saint-Pierre-et-
Miquelon, 

-          la programmation de 40 diffusions du clip sur la ch aîne nationale 
M6 (3ème chaîne la plus regardée en France avec une moyenne de 10% 
d’audience, potentiel supérieur à 10 millions de vues), 

-          une revue de presse de qualité : 

o    « Le clip qui venait du froid » l’Est Républicain / pleine page – avril 
2017 (tirage à 400.000 exemplaires) 

o    « Laura Cahen, la jeune fille qui n’a pas froid aux yeux » Le Point / 
quart de page – 6 février 2017 

o    « Chant Songs » / quart de page - Février 2017. 

Direction de l’axe 5 : Stratégie Territoriale de l’ Innovation 

Rappel sur la genèse de la STI 

Pour financer la mise en œuvre et le financement de l’axe 5 du Schéma de Développement 
Stratégique, Archipel Développement s’est positionnée sur l’appel à projet lancé par l’Union 
européenne dans le cadre du 10ème FED thématique sur l’innovation dans les Pays et 
Territoires d’Outre-mer. Le projet-pilote FIER SPM est sorti lauréat et a pu bénéficier d’une 
enveloppe de 75 000 euros de l’UE.  

 

Le Forum des Initiatives Entrepreneuriales en Réseau de Saint-Pierre et Miquelon (FIER 
SPM) vise trois objectifs principaux : 

- Appuyer l’émergence de projets d’entreprise et mettre en réseau les partenaires du 
développement public et privé ; 

- Accroître la création d’entreprise et le taux de survie des entreprises suivies ; 
- Améliorer le parcours professionnel et l’intégration des jeunes dans les métiers 

d’avenir à Saint-Pierre-et-Miquelon. 
 

Seconde série de présentations FIER SPM 

 

Pour faire suite au "Tour de France" de janvier 2017 qui avait permis de présenter le projet 
FIER SPM dans différentes villes de métropole (Paris, Rennes, Nantes, Bordeaux et 
Montpellier), Archipel Développement a proposé d'aller à nouveau à la rencontre de la 
diaspora en septembre 2017 pour présenter cette fois-ci les progrès réalisés et les initiatives 
qui les concernent, comme le réseau des Ambassadeurs SPM et le projet Motivés (mobilités 
tutorées). 



8 

 

Pour déterminer les villes hôtes de ces réunions, les internautes avaient été mis à 
contribution. Près de 150 votes ont été comptabilisés, avec 5 villes recueillant plus de 10% 
des votes : Saint-Malo, La Rochelle, Nantes, Rouen et Paris. Pour cette dernière ville, 
l’organisation sera programmée ultérieurement en raison de contraintes particulières de 
calendrier. Pour les autres villes, la participation a été proche de la moyenne des réunions 
organisées en janvier 2017, avec une très bonne communication avec les associations SPM-
La Rochelle, SPM-Bretagne et l’association Mémoire Patrimoine Terre Neuvas.  

Une fois les dates fixées en lien avec les associations (le cas échéant), l’information sur la 
date et le lieu de rencontre a été relayée sur les réseaux sociaux (page Ambassadeurs 
Saint-Pierre-et-Miquelon – FIER SPM, et site www.fierspm.com) et via les représentants des 
associations. 

Une réunion d’information et d’échanges a également été organisée à Saint-Pierre le 17 
novembre 2017, pour informer les habitants des évolutions du projet-pilote. Archipel 
Développement a été interviewée le même jour lors du journal télévisé de Saint-Pierre et 
Miquelon, pour parler de FIER SPM.   

Les 5 évènements ont réuni au total 73 participants, un niveau de participation équivalent 
aux réunions de janvier 2017. Une synthèse des échanges a été diffusée via le blog de 
www.fierspm.com et sur les réseaux sociaux.  

 

Principaux messages de la présentation 
Activité FIER SPM Contribution possible d’ambassadeurs 
1. Plateforme numérique – 
Réseau des ambassadeurs 
(lien marketing territorial) 

 Véhiculer un discours positif/ des informations 
positives ; 

 Afficher son attachement à un territoire, sachant bien 
que l’union fait la force. 

2. Cycle de conférences 
annuelles  

Participer aux travaux (contributions orales à Saint-Pierre ou 
écrites) pour enrichir la compréhension collective des 
problématiques étudiées  (exemples de thèmes : structurer 
une filière spiritueux/brasserie, structurer une filière 
numérique) 

3. Concours innovation Contribuer à valoriser les initiatives récompensées, à relayer 
les informations sur les projets entrepreneuriaux déployés 

 
4. MoTIVÉS !  
(Mobilités tutorées pour 
l’initiative et la valorisation 
des expériences à Saint-
Pierre-et-Miquelon) 

 Donner un coup de pouce à un jeune dans son 
cursus parcours professionnel (mise en relation pour 
un stage etc.) ; 

 Mentorer des jeunes entrepreneurs (conseils ciblés 
sur l’entrepreneuriat dans divers secteurs, voire 
diverses régions) ; 

 Apporter une première expertise sur un domaine 
particulier. 

5. Coordination des 
partenaires publics dans le 
soutien à l’entrepreneuriat  

Détecter des projets entrepreneuriaux et les faire connaître 
aux personnes compétentes. Se positionner comme 
possible mentor de projets entrepreneuriaux. 

6. Crowdfunding 
(Financement participatif) 

Contribuer au financement des projets de la communauté  
Contribuer à faire connaître ces projets sur les réseaux 
sociaux pour toucher un plus grand nombre d’internautes= 
potentiels microfinanceurs 

7. Intelligence économique Partager des informations stratégiques utiles au 
développement du territoire (exemples : grands projets 
d’infrastructures envisagés dans la région canadienne, 
possibilités de partenariats entre des entreprises 
exportatrices locales et extérieures, solutions innovantes ou 
contacts pour le développement touristique…) 



9 

 

Tour d’horizon des idées et principaux débats recensés lors des réunions : 
- Importance de la future liaison aérienne directe Saint-Pierre/Paris qui peut offrir de 

nouvelles opportunités économiques pour le territoire, 
- Organiser des réunions d’entrepreneurs, 
- Développement économique autour des algues, 
- Penser tourisme et photographie, 
- Développer les offres AirBnB sur l’archipel, 
- Etc. 

 

 

Les sept activités du projet-pilote : progrès réalisés 

 
1) Créer une plateforme numérique participative et interactive 

 

La plateforme www.fierspm.com a été présentée et lancée officiellement le 26 juin 2017, lors 
de la première Conférence Innovation, comme le calendrier le prévoyait. 

 

L’incubateur numérique nécessite un travail au quotidien pour la faire vivre : 
- Diffusion des actualités, 
- Validation des comptes Ambassadeurs et membres, 
- Mise à jour des offres d’emplois/stages/contrats d’apprentissage, 
- Recensement des études sectorielles, 
- Réajustements techniques avec le prestataire web, 
- Etc. 

 

La base documentaire qui recense les études sectorielles réalisées pour l’archipel, 
comptabilise 79 documents en décembre 2017, consultables à tout moment par les 
internautes. 

 
 Réseau des Ambassadeurs FIER SPM 

 

Pour promouvoir le territoire au niveau national et international et suite aux 
recommandations d’un rapport réalisé sur l’étude de marketing territorial, un réseau des 
Ambassadeurs de SPM se développe depuis le lancement de la plateforme.  

Les personnes intéressées peuvent s’inscrire directement sur le site, en consultant la charte 
de l’ambassadeur. 

Un travail important de communication et de promotion est fourni pour recruter de nouveaux 
ambassadeurs et sensibiliser la diaspora (création d’une brochure, appel téléphonique, 
mail…). 

L’objectif est de faire vivre le réseau, en particulier lorsque la taille critique de 100 
ambassadeurs sera atteinte, et de faire émerger de nouvelles initiatives privées (nouveaux 
secteurs économiques, projet co-construit, nouvelles opportunités de reprise d’entreprise…). 
Plus généralement, il s’agit de créer un réseau d’entraide entre les résidents, la diaspora et 
les passionnés de l’archipel (demande de stage pour un jeune étudiant, recherche d’emploi, 
conseils, communication sur les projets de financement participatif…). Un travail important 
d’animation du réseau sera fait en 2018. Un groupe fermé LinkedIn a d’ores et déjà été 
ouvert (besoin exprimé lors de la réunion d’information à Saint-Pierre).    

 



10 

 

Fin décembre 2017, le réseau comptabilise 85 Ambassadeurs et une trentaine de membres, 
ce qui correspond à l’objectif ambitieux fixé au lancement du site avec l’expert en marketing 
territorial, Manuel de Lara (100 inscrits/ambassadeurs à fin 2017).  

 
 Communication 

Une page « Facebook Ambassadeurs Saint-Pierre et Miquelon – FIER SPM » a été ouverte 
en juin 2017. Elle permet de relayer toutes les informations liées aux différentes activités du 
projet-pilote. Chaque jeudi, le portrait d’un ambassadeur est diffusé (19 en 2017) sous forme 
d’interview avec 3 questions et une photo. Une nouvelle rubrique « Les annonces sur 
l’Archipel » a été créée en décembre 2017 pour relayer les offres d’emplois et opportunités 
économiques de manière générale. 

Archipel Développement a créé un kakemono pour communiquer sur le projet-pilote et le 
réseau des ambassadeurs lors de manifestations (salons, festivals...). 

Un kit de communication à destination des ambassadeurs est également en cours de 
réflexion, il pourra notamment servir à la campagne de crowdfunding lancée dans le cadre 
des mobilités mentorées (voir paragraphe suivant). 

La première newsletter FIER SPM a été diffusée le 20 octobre 2017 et reprend les 
principales actualités liées aux activités du projet-pilote.  

 
2) Organiser une conférence de l’innovation 

 
 Première édition 2017 

La Conférence s’est tenue le 26 juin 2017, au Centre culturel et social de Saint-Pierre et 
Miquelon. La journée a permis de rassembler plus de 40 participants, acteurs publics et 
privés, autour d’une thématique d’avenir pour notre territoire : « Brasserie et secteur des 
spiritueux, quelles opportunités dans l’archipel ? ».  

Les synthèses des 4 tables-rondes (Tourisme et Prohibition, Agriculture et malt, Formations 
et œnotourisme, Agroalimentaire et Restauration) ont été publiées sur la plateforme FIER 
SPM ainsi que les Actes de la Conférence qui retranscrivent l’ensemble des interventions. 

 
 Deuxième édition 2018 

La deuxième édition sera organisée le 20 mars 2018 au CCS, le thème retenu est le suivant 
: “Les îles intelligentes”.  

Saint-Pierre et Miquelon va en effet bénéficier du très haut débit grâce à l’installation du 
câble numérique sous-marin déployé au printemps. Cette nouvelle infrastructure ouvre la 
perspective d’une évolution, voire d’une révolution numérique sur le territoire, avec 
l’opportunité de le faire fructifier comme vecteur de développement économique et d’emplois. 
C’est pourquoi la Collectivité a donné mandat à Archipel Développement pour l’élaboration 
du Schéma Directeur Territorial d’Aménagement Numérique (SDTAN). Deux experts ont été 
missionnés par la Commission européenne pour proposer les priorités en termes de 
desserte numérique. Une première proposition de SDTAN devrait être prête pour mars 2018 
et servira donc de base pour les échanges qui se dérouleront durant la conférence. 

 

Les deux experts mandatés ont confirmé leur présence.  La date a été communiquée sur les 
réseaux habituels de communication de FIER SPM et le programme de la journée est en 
cours d’élaboration. A l’image de la première édition, des ateliers thématiques seront 
organisés l’après-midi. 

  

 



11 

 

3) Organiser un concours de l’innovation 
 

La première édition du Concours Innovation FIER SPM est ouverte à toutes les entreprises 
et associations basées dans l’archipel ou ayant un projet de développement dans l’archipel. 
Il récompensera les initiatives dans les catégories suivantes : innovation, tourisme et 
exportation/ croissance verte/innovation sociale et économie sociale et solidaire (en 
référence aux trois piliers du développement durable, à savoir l’économie, le social et 
l’environnement). 

Archipel Développement a rédigé le règlement du concours ainsi que le dossier de 
candidature. Celui-ci a nécessité un benchmarking de concours existants, une adaptation 
aux spécificités locales et à l’exiguïté du territoire, tout en respectant les dispositions 
juridiques applicables. 

Le lancement officiel du concours a eu lieu le 19 octobre 2017. La fin des dépôts des 
candidatures a été fixée au 15 février 2018. La remise de prix sera organisée le soir du 20 
mars 2017, jour de la deuxième édition de la Conférence. 

 
4) Engager un dispositif de mobilités tutorées 

 

Le projet sur les mobilités tutorées, baptisé “projet MoTIVÉS”, vise les 18 ans et plus vivant 
en métropole et qui souhaitent retourner ou s’installer dans l’archipel avec un projet 
professionnel/création d’activité.  

Archipel Développement lance une première expérimentation qui proposera aux volontaires 
(objectif de 4 à 6 candidats) un accompagnement individualisé et collectif durant 6 mois pour 
les aider à mener à bien leur projet de retour. Cet accompagnement se fera en lien avec un 
consultant, spécialisé dans l’innovation sociale collaborative. 

Le dispositif a été présenté le 10 août lors d’un évènement convivial organisé par 
l’association en voie de création « Mots dites îles », qui a pour objectif d’aider les jeunes au 
départ aux études et faciliter l’insertion professionnelle. 

 
 Appel à candidature  

L’appel à candidature a été lancé le 12 octobre 2017. Il est demandé aux intéressés 
d’envoyer un C.V. et une fiche descriptive de leur projet.  

Le 20 octobre, Archipel Développement s’est entretenu avec un jeune étudiant saint-pierrais 
basé à Paris et « MoTIVÉS » par le projet. Il a par la suite déposé sa candidature. Un 
deuxième étudiant s’est montré intéressé pour participer à l’expérimentation. Un entretien 
téléphonique a été réalisé le 5 décembre.  

La date limite de dépôt des dossiers de candidature a été fixée au 31 janvier 2018. 

 
 Réalisation d’une vidéo  

Pour communiquer davantage sur cette expérimentation, Archipel Développement a fait 
appel à un prestataire local pour la réalisation d’une vidéo.  

L’idée générale était de valoriser cette action et mobiliser les candidats. En revanche, il a été 
jugé préférable de ne pas solliciter de crowdfunding sur cette action, dont les coûts sont liés 
à des frais de déplacements, une dépense jugée peu mobilisatrice. Le crowdfunding sera 
valorisé en priorité pour des projets concrets d’entrepreneurs. 

 Un travail important de séquençage a été mené en lien avec le prestataire saint-pierrais.  La 
vidéo a été diffusée en avant-première lors de la réunion d’échange à Saint-Pierre le 17 



12 

 

novembre et officiellement le 22 novembre sur le site, les réseaux sociaux et Youtube (elle 
approche 2000 vues à ce jour).  

https://www.facebook.com/AmbassadeurSPM/videos/1440607362660147/  

La date limite de dépôt des dossiers de candidature a été fixée au 31 janvier 2018. 

 
5) Coordonner un parcours unique pour les porteurs de projet 

 

Cette activité suppose une bonne coordination entre l’agence de développement, société 
d’économie mixte mandatée par la Collectivité Territoriale pour le développement 
économique par la voie d’une convention d’intérêt général, et la Chambre de commerce, 
établissement public représentant le secteur privé. Cette coordination est importante dans 
tous les territoires, mais revêt une particularité dans un territoire de 6000 habitants. Peu 
après son élection, le Président de la CACIMA a proposé en février que soit rédigée une 
convention pour une vision commune des rôles respectifs des deux entités. La convention a 
été reçue des services de la CACIMA début août.  

En parallèle, le Directeur du Développement Economique avait développé au 1er semestre, 
une proposition ambitieuse de comité technique pour appuyer les porteurs de projets 
entrepreneuriaux de manière partenariale (le comité technique devait intégrer d’autres 
partenaires comme la Collectivité). Compte tenu de certaines réticences de la CACIMA, un 
suivi plus léger et ciblant les projets innovants a été proposé par Archipel Développement 
dans le cadre de l’élargissement du Conseil de l’Innovation, une proposition acceptée par la 
CACIMA. Dès lors, Archipel Développement a intégré cette évolution de la collaboration 
dans le projet de convention envoyé à la CACIMA après la période électorale, soit fin 
septembre. 

Depuis Archipel Développement n’a pas obtenu de réponses malgré les relances, et bien 
que la convention semblait bien répondre aux différentes exigences de la CACIMA. Entre mi-
novembre et mi-décembre, la Directrice de la CACIMA n’a pas pu donner suite aux 
demandes de rendez-vous. Cette situation interroge sur l’intérêt réel de la CACIMA pour 
cette coordination et, dans le cas où la convention était finalement entérinée, sur sa capacité 
à contribuer aux travaux. 

 
6) Expérimenter le financement participatif 

 

Une des activités proposées dans le cadre de FIER SPM est l’accompagnement des 
porteurs de projet dans les campagnes de crowdfunding qui permet de financer tout ou 
partie de leur projet grâce aux internautes-investisseurs. Un état des lieux des sites internet 
existants est publié sur le site www.fierspm.com.   

Archipel Développement va accompagner un porteur de projet à Saint-Pierre pour financer, 
via le crowdfunding, du matériel de crossfit, l’objectif étant de diffuser l’annonce sur 
Kisskissbankbank en janvier 2018. Une première réunion a eu lieu le 28 novembre. 

 
7) Mettre en place une intelligence économique territoriale 

 

Un premier travail de benchmark a été mené pour repérer les bonnes pratiques et outils 
existants. 

Par ailleurs, un « groupe de réflexion veille » informel sera animé en 2018 pour détecter les 
nouvelles tendances susceptibles d’être reproduites ou développées à Saint-Pierre-et-
Miquelon. 

 



13 

 

FA 5.4 « Définir un Schéma Territorial Directeur de l’Aménagement du Numérique » - 
STDAN 

 

La Collectivité a donné mandat à Archipel Développement pour l’élaboration du Schéma 
Directeur Territorial d’Aménagement Numérique (SDTAN). La Commission européenne a 
accordé un soutien financier d’assistance technique à l’agence, en octobre 2016 : un appel 
d’offre avait été lancé en novembre 2016 avec sélection des experts le mois suivant.  

 Les deux experts mandatés ont proposé le mode opératoire suivant : 
- Publication d’une enquête en ligne en mars 2017 pour recenser et déterminer les 

équipements, usages et services numériques des habitants de l’Archipel (près de 200 
réponses) ; 

- Diagnostic sur les offres de connexion, les besoins des usagers et les technologies 
disponibles avec une première mission de chacun des experts au début de l’été 
2017 ; cette phase de diagnostic impliquait une transmission par l’Etat des plans des 
réseaux de télécommunications existants, sous un délai règlementaire de deux mois. 

- Prospective : estimation des investissements nécessaires, propositions de choix 
techniques, analyse du positionnement des opérateurs privés et concertation, 
identification des financements publics ; 

- Proposition du SDTAN au printemps 2018. 

 

Le projet de STDAN sera officiellement présenté pour discussion lors de la deuxième 
Conférence Innovation du 20 mars 2018, et lors du comité de suivi du SDS qui suivra. Une 
2ème mission est prévue en amont au mois de février. 

 

Divers 

A la demande du Directeur du programme OCTA Innovation, qui finance FIER SPM, le  
Directeur d’innovation de Saint-Pierre-et-Miquelon s’est rendu en Polynésie Française pour 
un partage d’expérience avec les services du gouvernement et de l’Etat, en charge de la 
modernisation de la fonction publique (près de 30 000 fonctionnaires). 5 présentations 
formelles ont notamment été effectuées sur le SDS, le marketing territorial, FIER SPM, le 
plan d’action 2015-2020. Ces échanges reposent sur l’idée d’une capitalisation des 
expériences, et d’échanges qui permettent de progresser plus efficacement par des 
benchmarkings approfondis et ciblés. Le gouvernement de Polynésie Française était ainsi 
demandeur et la dizaine d’entretiens, avec le Haut-Commissaire, comme avec des services 
techniques et des représentants du privé, ont été très riches. 

Le Directeur du programme OCTA innovation a également proposé au Responsable 
d’Archipel Développement de se rendre dans d’autres PTOM de la Caraïbe mais cela n’a 
pas été possible faute de temps, Archipel Développement restant en sous-effectif. 

 

 

 

 



14 

 

3. COFINANCEMENT DU SDS PAR LE FONDS EUROPEEN DE 
DEVELOPPEMENT 

11ème FED : appui budgétaire sectoriel au SDS sur 2016-2 019 

La Commission européenne a entériné une répartition indicative de l’enveloppe du 11ème 
FED territorial (229,5 millions d’euros) : l’Archipel s’est vu attribuer une dotation de 26,35 
millions d’euros (contre 12,4 millions d’euros alloués en 2001 sous le 9ème FED). Dans la 
foulée de la signature du Document de programmation en octobre 2016 (à Bruxelles avec le 
Commissaire MIMICA), le Président du Conseil Territorial, a signé le 20 octobre la 
convention de financement qui encadre l’utilisation du 11ème FED en faveur du tourisme et de 
la desserte maritime. 

La Commission européenne a pu décaisser intégralement la première tranche de 7 millions 
d’euros qui récompensent les progrès réalisés par le territoire, fonds réceptionnés aux 
premiers jours de 2017. Anticipant les besoins de financement, le Président du Conseil 
Territorial a rapidement effectué une requête officielle détaillant ces réalisations.  

Lors de la visite officielle à Saint-Pierre et Miquelon en octobre dernier, le chef de l’unité 
PTOM avait souligné la qualité de la relation établie entre la Commission européenne et les 
représentants de Saint-Pierre-et-Miquelon. A titre d’illustration, rappelons que l’Archipel est 
le seul PTOM à ce stade d’avancement  dans le 11ème Fonds Européen de Développement. 
Une seconde tranche de 6 millions d’euros a pu être sollicitée en juin 2017, et a été versée 
intégralement en août 2017. 

En outre, un avenant contractuel à la convention de financement a été préparé et obtenu 
pour sécuriser au mieux le décaissement de la 3ème tranche de 6,5 millions d’euros en 2018, 
conformément aux objectifs de développement touristique. 

Ces fonds viendront cofinancer la politique touristique du territoire et la desserte maritime. 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

C. DEVELOPPEMENT EXOGENE 
ET COMMUNICATION 

 

1. PROJET DE DISTILLERIE A SAINT-PIERRE 

Deux porteurs de projet qui résident en Bourgogne, sont accompagnés par Archipel 
Développement pour un projet de distillerie en vue de la production d’un whisky premium. Il 
faut noter le scepticisme de départ pour bon nombre d’interlocuteurs. Parmi les raisons de 
cet état d’esprit, on peut citer que l’archipel n’a pas accueilli d’implantations d’entreprises 
depuis la crise des années 1990, l’échec d’une distillerie lancée par des porteurs de projets 
locaux en 1993, ou encore des idées et projets avortés de brasserie ou de production de 
vodka, voire de whisky (2005, 2013). 

Sur le secteur du whisky, en sous-capacité 
de production au niveau mondial avec la 
croissance de la consommation portée par 
l’Asie, la métropole compte aujourd’hui une 
vingtaine de distilleries dont les principales 
se trouvent en Bretagne (Warenghem) et en 
Lorraine (Rozelieures). La production de 
Lorraine a bénéficié d’une première médaille 
d’or pour un whisky français au concours 
des spiritueux de Bruxelles, un projet suivi 
par l’expert en vieillissement M. VERGIER, 
l’un des porteurs de projet. Cette montée en 
qualité de la production française devrait 
rencontrer l’intérêt des marchés 
francophones (le whisky est devenu le 
spiritueux le plus consommé en France), 
voire nord-américains et chinois, à condition 
de produire les volumes suffisants (ces 

marchés restent très réceptifs aux produits de luxe français). 

Dans ce contexte, le potentiel de la distillerie à Saint-Pierre, en lien avec l’histoire centenaire 
de la Prohibition, et un environnement préservé qui rappelle les îles écossaises, est 
rapidement apparu pour Archipel Développement, avec un intérêt combiné entre le 
marketing territorial et le développement touristique. La valeur intrinsèque de ce projet 
repose aussi sur les porteurs de projet et leur réseau d’experts, qui doit permettre le 
développement et la communication adéquate autour d’un produit de qualité.  

Lors de missions en 2016 (3 déplacements à Saint-Pierre pour les porteurs de projet 
auxquels s’ajoutent des rencontres avec le DGD à Paris et en Bourgogne), Archipel 
Développement a contribué à identifier des actionnaires locaux pour sécuriser les fonds 
propres, des solutions foncières et logistiques, le cadre fiscal et douanier du projet, avec les 
services compétents. 

Trois nouvelles missions ont eu lieu en 2017. Les porteurs de projet devaient sécuriser 
l’emprunt bancaire, en parallèle de progrès sur le déploiement technique du projet en lien 
avec un architecte. 



16 

 

Les porteurs de projet ont annoncé leur implantation en juin, suite aux échanges positifs 
avec un dirigeant d’une banque locale sur un emprunt. Cependant, les financements 
bancaires n’ont pas été confirmés par la suite. Il s’agit d’une situation surprenante dans la 
mesure où le ratio « 1 euro emprunté pour 1 euro de fonds propres » est généralement une 
base de négociation idéale pour des porteurs de projet. L’accès au financement bancaire 
constitue une problématique nouvelle à ce niveau, elle semble générale à Saint-Pierre et 
Miquelon et a été mise en lumière lors de réunions des Assises de l’Outre-mer. 

Face à cette situation de blocage, Archipel Développement a organisé des réunions au 
niveau du Cabinet du Ministre de l’Outre-mer, et contribué à construire des scénarii 
alternatifs impliquant des montages juridiques nouveaux. Fin 2017, les porteurs de projet 
devaient adapter leur projet aux espoirs d’emprunt bancaire, en intégrant : 

- Que les banques privées n’ayant pas de relai dans l’archipel ne semblent pas 
financer de création d’entreprises, selon les informations réunies à ce jour ; 

- Que les organismes publics peuvent prendre le relai mais avec des contraintes 
nouvelles. 

 

2. HYDROCARBURES 

Initialement prévue pour l’été 2015, le début de la campagne de PGS en zone française a 
commencé en 2016 compte tenu de la publication tardive au 31 juillet 2015 de l’autorisation 
de prospection préalable d’hydrocarbures (APP). Avec l’appui d’Archipel Développement, la 
compagnie a effectué des demandes d’autorisations préfectorales pour sa première 
campagne en juillet 2016. Début 2017, PGS a repris contact avec Archipel Développement 
afin d’obtenir une nouvelle autorisation préfectorale pour la période du 14 juin au 12 juillet 
2017. 

Après le levé sismique de l’été 
2016, PGS a donc obtenu une 
nouvelle autorisation du Préfet pour 
approfondir ses recherches dans la 
ZEE de Saint-Pierre-et-Miquelon. 
Au cours de ces 4 semaines dans la 
région, l’Atlantic Explorer cible 
700km lignes de levé 2D. Pour 
rappel, les données peuvent être 
achetées par les parties intéressées 
puis rendues publiques après 10 
ans. La campagne 2016 marquait la 
reprise des prospections en zone française après 15 ans d'attente. Archipel Développement 
a été essentiellement sollicitée pour le recrutement de l’Agent de Liaison des Pêches, la 
vérification et le suivi de la procédure d’autorisation préfectorale. 

Pour limiter les risques environnementaux et les interférences avec la pêche, PGS a pris des 
engagements:  
- Communiquer fréquemment la position du navire aux affaires maritimes,  
- Eviter les zones de pêche active, 
- Utiliser un unique point de contact pour faciliter les communications entre le projet et les 
pêcheurs (embarquement d’un agent de la Collectivité Territoriale comme agent de liaison 
des pêches),  



17 

 

- Etablir un programme de compensation pour les engins de pêche, 
- Procéder au démarrage graduel des canons à air,  
- Embarquer au moins deux observateurs des mammifères marins pour surveiller la faune 
marine et l’avifaune. 

 

3. PROMOTION DE L’ARCHIPEL AUPRES DE L’UE ET DE 
L’OCTA 

Déplacement officiel entre le Commissaire Neven MIM ICA, et le Président de la 
Collectivité Territoriale Stéphane LENORMAND – renc ontre des députés européens 

M. Stéphane LENORMAND a pu rencontrer le Commissaire européen Neven MIMICA le 27 
novembre lors d’un rendez-vous officiel organisé par Archipel Développement. Avant ce 
rendez-vous, le Président avait pu rencontrer Jolita BUTKEVCIENE, Directrice à DEVCO 
pour les PTOM (ainsi que l’Amérique du Sud et la Caraïbe), et les services en charge du 
dossier de Saint-Pierre-et-Miquelon. Après ces rendez-vous à la Commission européenne, 
trois autres rendez-vous ont été organisés avec les députés européens de la circonscription 
outre-mer. 
 
 Les principaux sujets évoqués ont été 
les suivants : 
- Avenir des relations PTOM-UE, 
notamment en lien avec les 
négociations sur l’architecture entre 
l’UE et les pays de l’Afrique, de la 
Caraïbe et du Pacifique ; 
- Coopération sur l’Arctique ; 
- Coopération financière et réalisation ; 
- Accord Economique Global UE-
Canada. 
 
Les Pays et Territoires d’Outre-mer, les 
Etats membres et la Commission 
européenne avaient ouvert en février 
2017 le dialogue sur l’avenir de la 
relation PTOM-UE, en la présence du 
Commissaire au Développement, Neven MIMICA. Ce dialogue va s’intensifier et une étude a 
été lancée par l’OCTA pour clarifier l’état des négociations pouvant impacter les PTOM 
(post-Cotonou, Brexit), et les options institutionnelles pour les PTOM. 
 
Saint-Pierre et Miquelon retrouve sa place au Comit é Exécutif d’OCTA 
 
Lors de la Conférence Ministérielle de février 2017, Saint-Pierre-et-Miquelon avait été élu au 
Comité Exécutif, marquant un retour progressif à la normale de la présence d’Archipel 
Développement à Bruxelles, en dépit des contraintes budgétaires. Le Directeur Général 
Délégué a été muté à Paris, pour se rapprocher des centres de décision et se concentrer sur 
ses principales missions de salarié, à savoir l’innovation et les affaires européennes. Ce 
dernier a ainsi pu participer physiquement à trois réunions du comité exécutif sur le second 
semestre et à plusieurs évènements thématiques détaillés ci-après. 
 
 



18 

 

Conférence BEST – 28 novembre à Bruxelles 
 
Accompagné du représentant d’Archipel Développement, le Président de la Collectivité 
Territoriale de Saint-Pierre et Miquelon, Stéphane Lenormand, est intervenu à la conférence 
BEST, programme européen en faveur de la biodiversité et des services écosystémiques en 
Outre-mer. Il a salué cette initiative pionnière qui répondait à un besoin criant, mais 
encouragé à accroître les moyens pour la prochaine décennie. Lors de la conférence, le 
Président a rappelé les progrès récents dans l'archipel, à l'instar de l'inauguration de la 
Maison de la Nature et de l'Environnement, cofinancée par le 10ème Fonds Européen de 
Développement. 
 Saint-Pierre-et-Miquelon estime que BEST doit faire l’objet de financements 
supplémentaires distincts, alors que le FED thématique est prévu intervenir séparément sur 
la lutte contre les effets du changement climatique et l’énergie durable.  
 

3ème Sommet Energie Durable de l’Association des Pays e t Territoires d’Outre-mer – 7-
8 décembre à Bruxelles 

Le Directeur d'Archipel Développement représentait Saint-Pierre-et-Miquelon au 3ème 
sommet de l’Energie durable organisé par l’OCTA de même qu’une vingtaine de délégations. 
Un atelier technique était consacré aux derniers progrès en matière d'énergies marines 
développées sur quelques dizaines de sites répartis sur le globe (en grande majorité en 
phase non commerciale/de recherche et développement, si l’on excepte les technologies 
utilisées avec des barrages, comme au niveau de l’estuaire de la Rance en Ille-et-Vilaine).   
 
L'Europe est en pointe sur des nouvelles technologies variées: 
 

-valorisation de la force des 
vagues ;  
 
- utilisation des courants et du 
marnage pour faire tourner des 
turbines génératrices d'électricité ; 
 
- valorisation de différences de 
températures entre l'eau de la 
surface et l'eau en profondeur, 
pour climatiser des bâtiments. 
 
La forte croissance des énergies 
renouvelables (photovoltaïque, 
éolien) nourrit les espoirs d’une 
croissance exponentielle pour les 
énergies marines en 
développement (100 Go à horizon 
2050). 

 
Des experts ont réalisé une première étude sur le potentiel des PTOM : les meilleures 
opportunités de développement se trouveraient dans les zones tropicales pour les énergies 
marines, mais le potentiel de chaque île doit être évalué individuellement. Certaines îles 
peuvent jouer un rôle de laboratoire d'excellence à l'instar de l'île de Bora Bora (Polynésie 
Française) qui climatise des hôtels avec le système SWAC (climatisation à l'eau 
naturellement froide).  
 



19 

 

A Saint-Pierre-et-Miquelon, les pouvoirs publics mènent des études approfondies sur le 
potentiel des énergies renouvelables, et c'est pour l'instant l'énergie éolienne qui présente 
les meilleurs atouts, compte tenu du coût des technologies disponibles. Le réseau de chaleur 
jouera également sa part pour réduire la dépendance aux énergies fossiles (économie 
estimée à 1 tonne de CO2 par an et par habitant). Archipel Développement prévoit 
également de renforcer son action sur l’efficacité énergétique aux côtés de la Collectivité et 
des professionnels de la filière, les technologies étant particulièrement pertinentes en zones 
froides (recrutement en cours lien hypertexte). 
Toutes ces énergies durables pourraient améliorer le mix énergétique de régions côtières à 
court, moyen ou plus long terme. En 2018, près de 17 millions d'euros devraient être 
programmés sur l'énergie et le changement climatique pour l'ensemble des PTOM, avec une 
attention particulière à la problématique du stockage de l'énergie produite et à la stabilité du 
réseau, qui restent les nœuds du problème pour augmenter fortement la part de l'énergie 
renouvelable dans la production d'électricité.  
 

Lancement d’une étude statistique sur les prix 

Saint-Pierre-et-Miquelon doit nécessairement résoudre le problème statistique de 
comparabilité de son PIB en parité du pouvoir d’achat. Ces données doivent toujours être 
exprimées en parité du pouvoir d’achat pour être comparées entre pays ou régions (il s’agit 
notamment de gommer l’effet « coût de la vie » et l’effet « taux de change », le cas échéant). 
Dans le cas contraire, en l’absence de précaution statistique, ces données sont 
régulièrement utilisées à tort et à travers dans des classements listant des territoires par leur 
richesse par habitant, alors que ces données  ne sont pas comparables (par exemple, il est 
strictement indispensable de corriger l’effet « coût de la vie » entre le Luxembourg et la 
Roumanie, les corrections entre pays atteignant parfois plus de 40%, ce qui fausse les 
données). La Polynésie Française effectue une correction de 39% en comparaison avec la 
métropole selon une méthodologie bien établie. A ces niveaux de correction, on comprendra 
que la prise en compte de la parité en pouvoir d’achat est nécessaire avant toute 
communication d’une donnée qui sera comparée et peut nuire au territoire.  

Face à ce problème qui surévalue la richesse réelle relative des territoires où le coût de la 
vie est élevé, la Collectivité Territoriale a effectué des demandes officielles d’étude des prix à 
l’Etat (autorité compétente), sous l’impulsion d’Archipel Développement. Les dernières 
demandes officielles ont été adressées au Ministre des Outre-mer (été 2016), et à l’IEDOM 
(décembre 2016). Près de 10 courriers officiels ont ainsi été envoyés depuis 2007, y compris 
à des Préfets par le passé. 

La Commission européenne (DEVCO) ayant donné son accord de principe sur le 
financement, et la Préfecture ayant fourni les éléments nécessaires (compétence Etat), 
Archipel Développement a pris l’initiative de débloquer le dossier au second semestre 2017. 

Des contacts fréquents avec la Commission européenne, la Préfecture, Eurostat, l’INSEE et 
un rendez-vous décisif avec l’Institut Statistique de Polynésie Française ont permis 
d’élaborer un cahier des charges pour une étude de près de 80 000 euros, qui permettra de 
comparer Saint-Pierre-et-Miquelon avec la métropole. A la demande de la Préfecture, elle 
intègre une réflexion sur des indicateurs qui seraient plus pertinents, la donnée du 
PIB/habitant étant peu représentative du développement durable, même en parité du pouvoir 
d’achat. L’appel d’offres a été lancé par l’Union européenne le 20 décembre. 



20 

 

A noter qu’une correction supplémentaire de 7% pourrait être prise en compte dans les 
comparaisons avec l’Union européenne, car c’est le niveau de correction appliqué pour les 
régions françaises avant de se comparer avec d’autres régions européennes (correction 
correspondant à une moyenne nationale et non  à la situation spécifique des départements 
d’outre-mer). 

4. PROMOTION DE L’ARCHIPEL ET COMMUNICATION (EN LIEN 
AVEC LA FICHE 3.4) 

Presse et médias 
 

Le service communication gère les relations presse et travaille en collaboration avec les 
journalistes et producteurs en amont des séjours sur l’Archipel (mise en réseau, contact, 
mise à disposition de documentation, informations pratiques, voyage…). 

Tournages sur SPM 
 

Emission culinaire « Voyages et délices by Chef Kelly » : 4 épisodes en tournage sur 
l’Archipel en novembre. 

Le rôle d’Archipel Développement a consisté en la mise en réseau des acteurs locaux et de 
la société de production (personnes ressources, transport, hébergement etc). 

Caroline RICHTER-BONINI, journaliste et réalisatrice : tournage d’un film sur l’épopée des 
basques dans la région de Terre-Neuve et SPM. Le film devrait sortir en mars / avril 2018. 

Publications 
 

Voir annexe – dossier de presse 

FICHE ACTION 3-4 – Promouvoir la culture et l’ident ité de Saint-Pierre et Miquelon 

Nombre de pages / d’articles 
dans la presse 
européenne (écrit et internet) 

 

3 

Nombre de documentaires 
radio et audiovisuels 
européens 

 

1+ 2 tournages (Chef Kelly et film sur les basques) 

Nombre de livres vendus sur 
les salons où la société est 
représentée 

 

Pas de salons littéraires, ventes en direct 12 ex 

Nombre de salons / 
opérations de promotion 
ciblés  

2 



21 

 

Communication 
 
Site Archipel Développement  
 

Au second semestre, le nouveau site a été développé, il est prêt à être mis en ligne pour sa 
version française. Une complémentarité optimale est recherchée avec www.fierspm.fr, en 
particulier vis à vis des investisseurs extérieurs.  

L’objectif global de ces sites consiste à susciter l’implantation de nouvelles entreprises et 
activités avec une information qualitative et sur mesure, sur 2 publics différents :  

- la communauté de Saint-Pierre-et-Miquelon au sens large d’un côté (insulaires, 
diaspora, amis et passionnés de l’Archipel)  

- le monde économique au sens large de l’autre côté, notamment en métropole et en 
Amérique du Nord. 

Le site de la société sera ainsi traduit en anglais avant sa mise en ligne début 2018. 

Par ailleurs, l’architecture du site de la société a été entièrement repensée et recentrée sur 
les seules activités d’Archipel développement, et l’ergonomie sera modernisée. FIER SPM et 
Archipel Développement sont ainsi des sites frères; un accès direct a été pensé sur les 
pages d’accueil de chacun afin d’aller et venir sur l’un et l’autre de façon aisée et cohérente. 

Un travail important a été réalisé sur la recherche de photos et l’écriture des textes qui sont 
volontairement concis par souci de clarté. 

Les rubriques « actualités » et « évènements » seront actualisées fréquemment, ceci afin de 
permettre aux internautes de suivre au plus près les actions et réalisations des agents de 
développement, ainsi que des informations ou analyses utiles au développement 
économique. 

 NB : Le site www.sodepar.com  a été désactivé le 1er juillet dernier. 
 

Création de supports d’information 
 

Avec l’officialisation de la nouvelle identité de la société ainsi que le traitement du dossier 
FIER SPM par Archipel Développement, les supports de communication utilisés à l’occasion 
des salons étaient devenus obsolètes. 

Deux kakémonos à caractère touristique et un portant sur le réseau des Ambassadeurs ont 
été créés. Ils seront désormais utilisés lors des salons et opérations de communication / 
promotion. 

Publication d’articles – Trafic site internet / Réseaux sociaux 
 

Le site www.sodepar.com ayant été désactivé depuis le 1er juillet dernier, pas d’informations 
disponibles sur la fréquentation du site internet à cette période. 

 



22 

 

Durant ce 2ème semestre 2017, la communication de la société a surtout porté sur FIER 
SPM ; les actualités concernant les autres dossiers traités par la société, ont été publiées sur 
la page Facebook https://www.facebook.com/archipeldeveloppement/  

 
Impact communication pages Facebook Archipel Développement et Ambassadeurs Fier 
SPM 
 
Page Archipel Développement 
 

De juillet à décembre 2017, 27 posts ont été publiés/partagés sur cette page. 

 Au 14 décembre 2017 
Nombre d’abonnés à la page 435 
Portée de la publication * 14 950 
Nombre de clics sur la publication 2 223 
Nombre de « j’aime » la publication 430 
Nombre de partages 71 
Nombre de commentaires 35 

*la portée est le nombre de personnes atteintes par une publication via le fil d’actualité. 

Top 5 des articles les plus lus : 

- « Europe, 6 millions d’euros versés à Saint-Pierre-et-Miquelon ! » - 3 août - 2507 
vues  

- « Rencontre officielle entre le Président de la Collectivité Territoriale… Stéphane 
Lenormand et le Commissaire au Développement… » - 27 novembre – 1661 vues  

- « Avis de recrutement – responsable de développement économique » - 10 août - 
1535 vues  

-  « Saint-Pierre-et-Miquelon, des îles d'exception... vues de l'Italie! » - 5 septembre – 
1254 vues  

- « Première parisienne réussie pour "Jenna" hier soir présenté devant une salle 
comble! » - 10 novembre – 1063 vues.  

 
Page Ambassadeurs FIER SPM 
 

De juillet à décembre 2017, 86 posts ont été publiés/partagés sur cette page. 

Une newsletter diffusée. 

 Au 14 décembre 2017 
Nombre d’abonnés à la page  471 
Portée de la publication * 81 584 
Nombre de clics sur la publication 19 289 
Nombre de « j’aime » la publication 2 855 
Nombre de partages 384 
Nombre de commentaires 556 

*la portée est le nombre de personnes atteintes par une publication via le fil d’actualité. 

D’autre part la vidéo « MoTIVÉS », mise en ligne le 24 novembre a été vue plus de 1800 
fois. 



23 

 

Les portraits d’Ambassadeurs sont les articles les plus lus, aimés et partagés avec une 
portée à plus de 4000 vues pour certains. 

D’autre part, les internautes se sont passionnés pour les réunions FIER SPM en métropole 
avec une interaction élevée sur la publication « FIER SPM fera sa rentrée dans 3 à 5 villes, à 
vous de choisir » - portée à plus de 7000 vues, 168 commentaires. 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



24 

 

 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
ANNEXE 1 – ORGANIGRAMME 

SDS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



"Comité Technique"
Directeurs d'Axes et CDP de FA

Axe 1 - Attractivité
Directeur de Projet : Marine LAFFONT

1.1 Stratégie Marketing et Mobilisation

CDP : Malika HALILI

1.2 Schéma Foncier et Immobilier d'entreprise

CDP : Prisca PERRIN

1.3 Aides directes et indirectes à l'entreprise

CDP : Nicolas CORDIER
COO : Christine CHAMPDOIZEAU

1.4 Accompagnement Entreprises

CDP : Yannick MAHE ADEV

Axe 2 - Tourisme Durable
Directeur de Projet : Arnaud POIRIER

2.1 Ingéniérie et Marketing Touristique

CDP : Malika HALILI
COO : Béatrice LESCOUBLET

2.2 Mise en marché Produits

CDP : Florence BRIAND

2.3 Tourisme de croisières

CDP : Caroline CECCHETI
COO : Laetitia CLAIREAUX

2.4 Tourisme d'affaires

CDP : Olivier GASTON ADEV

2.5 Préserver et valoriser le patrimoine

CDP : Sylvie ALLEN MAHE,
Laurianne DETCHEVERRY

2.6 - Equipements Sportifs et Culturels

CDP : Yannick ARROSSAMENA,
Suzie BOISSEL
COO : Célia VERDIER

2.7 Hébergement Entrée de Gamme

CDP : Julie COX

2.8 Hébergement Haut de Gamme

CDP : Julie COX

2.9 Desserte Ile aux Marins

CDP : Nicolas CORDIER

2.10 Desserte maritime de Terre-Neuve

CDP : Caroline CECCHETTI,
COO : Agathe OLANO

Axe 3 - Culture et Développement
Directeur de Projet : Sonia BOROTRA

3.1 Projet Scientifique et Culturel

CDP : Rosiane ARTUR DE LIZARRAGA

3.2 Semaine de l'Europe

CDP : Olivier GASTON ADEV

3.3 Bicentennaire du rattachement à la France

CDP : Rodrigue GIRARDIN

3.4 Promotion de l'Archipel en métropole

CDP : Marie-Laure LEMOINE ADEV

3.5 Créer une résidence d'artiste

CDP : Marie-Laure LEMOINE ADEV

3.6 Développement commercial du FRANCOFORUM

CDP : Jérôme CECCHETI FRANCOFORUM

Axe 4 - Energie Durable
Directeur de Projet : Vicky CORMIER

4.1 Réseau de Chaleur

CDP : Stéphane ARTANO PDG ADEV

4.2 Point Info Energie

CDP : Alexandre GEOFFROY

4.3 Valorisation Energies Durables

CDP : Nicolas CORDIER

4.4 Plan de formation et de montée en compétences

CDP : Marion LETOURNEL
COO : Maryse ARTANO

Axe 5 - Innovation et expérimentations territoriales
Directeur de Projet : Olivier GASTON ADEV

5.1 Dispositif de formation : Mobilités tutorées

 CPI ADEV

5.2 Valoriser et changer l'image de l'Entrepreunariat

CDP : Yannick MAHE ADEV

5.3 Initier un processus de Veille créative

CDP : CPI ADEV

5.4 Définir un STDAN

CDP : CPI ADEV

Comité de Pilotage Axe 1

Directeur d'Axe 1

Chefs de projet des FA de l'Axe 1

Coordinateur : SODEPAR

Principe Identique pour chaque Axe

"Comité de Suivi"
Comité de Pilotage du SDS 1520

Membres délibérations 11/2015 et 191/2013
+ Directeurs de Pôles et Directeurs d'Axes

"Directeur de Projet SDS"
Stéphane ARTANO

"Chef de Projet SDS"
Arnaud POIRIER

"Coordinateur SDS"
Olivier GASTONCellule SDS

PCT - DGS
Directeurs d'Axes

Information

Sens, Arbitrages Délais, Moyens

Anime, Mobilise Préparation, Avancement

Organisation Projet



26 

 

ANNEXE 2  – DOSSIER DE 
PRESSE 

 

Salon Etonnants voyageurs de Saint-Malo – Juin 2017  

 

 

 



27 

 

Mensuel Italien « Diciembre, a SP&M è sempre festa ! » Décembre 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

http://www.valledaostaglocal.it 

 

SPM, UN TERRITOIRE ATTRACTIF 
 
HTTP://WWW.VALLEDAOSTAGLOCAL.IT/2017/09/04/LEGGI-
NOTIZIA/ARGOMENTI/CULTURA-2/ARTICOLO/SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON-
UN-TERRITOIRE-ATTRACTIF.HTML  

 

 
 


	2-RADE COMMINICATION RAPPORT ARCHIPEL DEV2017S2
	COLLECTIVITÉ TERRITORIALE
	                            RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
	DE
	SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON
	Pôle Développement Économique
	COLLECTIVITÉ TERRITORIALE
	                            RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
	DE

	SAINT-PIERRE-ET-MIQUELON
	Pôle Développement Économique


	2-Rapport 2ème semestre 2017 - Archipel Développement
	Page de garde rapport 2ème sem.pdf
	Rapport 2ème sem 1ère partie
	Organigramme SDS 2015-2020 V9
	Rapport 2ème sem 2ème partie


